Ti sei dimenticato di imparar la legge del Dio tuo, ed io mi dimenticherò della tua posterità, ripiglia Osea (4,6)<sup>32</sup>.

Perché<sup>33</sup> non vi è più la scienza di Dio in terra avranno a piangere e verranno meno gli abitatori della medesima (Os 4,1.3)<sup>34</sup>.

Perché non si sanno le cose della salute eterna ne avviene che i più grandi ed abominevoli<sup>35</sup> delitti hanno inondato la terra (Os 4,1-2)<sup>36</sup>.

Il mio popolo non aprì la bocca per pregarmi perché è ignorante<sup>37</sup>, così Dio continua a<sup>38</sup> lagnarsi per lo stesso profeta (4,6).

<sup>26</sup> *post religione? del perché A<sup>2</sup>*

<sup>27</sup> *Post deserta del s A<sup>1</sup>*

<sup>28</sup> *disabitata corr sl ex disabittata A<sup>2</sup>*

<sup>29</sup> Ger 6,8] Jerem. 6, 8 A / Jerem. 6, 8 *add mrg sin A<sup>2</sup>* // Traduzione a senso dalla Vulgata: *Erudire, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te desertam terram inhabitabilem.*

<sup>30</sup> Is 5,13] Isaia 5,13 A // Traduzione a senso e adattata dalla Vulgata: *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles eius interierunt fame, et multitudo eius siti exaruit.*

<sup>31</sup> Is 27,11] lo stesso 27,11 A // Traduzione adattata dalla Vulgata: *Non est enim populus sapiens: propterea non miserebitur eius qui fecit eum, et formavit eum non parceret ei (Is 27, 11b).*

<sup>32</sup> Traduzione adattata dalla Vulgata: *Quia [...] oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego (Os 4,6c).*

<sup>33</sup> *ante Perché del Ascoltate A<sup>1</sup>*

<sup>34</sup> Os 4,1.3] lo stesso 4,1.3 A / *ante medesima del terra A<sup>2</sup>* // Traduzione adattata dalla Vulgata: *Quia [...] non est scientia Dei in terra [...] propter hoc lugebit terra et infirmabitur omnis qui abitat in ea (Os 4,1b.3a).*

<sup>35</sup> *abominevoli] abominevoli A*

<sup>36</sup> Os 4,1-2] lo stesso 4,1-2 A // Traduzione adattata dalla Vulgata: *Quia iudicium Domino cum habitatoribus terrae non est [...] maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit (Os 4,1a.2).*

<sup>37</sup> Traduzione adattata dalla Vulgata: *Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam (Os 4,6a).*

<sup>38</sup> *continua a] continua A*

Ma questi<sup>39</sup> sono soltanto mali temporali: che mai diremo dei morali<sup>40</sup>, dell'offesa del Signore. Quanti giovanetti<sup>41</sup> camminano per la via del vizio, si danno alla bestemmia, ai furti, abbandonano la religione prima di conoscerla e camminano<sup>42</sup> e si mettono a battere una strada in cui dopo essere stati il flagello delle<sup>43</sup> famiglie, dei parenti e spesso dei | 85 A9 | medesimi sacerdoti<sup>44</sup> terminano colla rovina dell'anima loro. A questo riguardo ascoltiamo ciò che Dio dice per bocca di Isaia: A motivo che il popolo non fu istruito nelle cose di<sup>45</sup> fede ha perciò l'inferno<sup>46</sup> dilatato il suo seno ed aprì la sua bocca senza limiti e in esso cadranno i nobili ed i plebei e quelli che fanno maggior figura nel mondo (Is 5,13-14<sup>47</sup>). *Quia populus meus non habuit scientiam..., propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendit fortes eius et populus, et sublimes et gloriosi eius ad eum*<sup>48</sup>.